*De Itta tribus liberis. Cap. 3.*

AM verò genus & nobilitas beati Modoaldi, vt ex liberis & nepotibus venerandæ sororis eius quanto verius, tanto clarius elucescat, producantur in mediū tres summa

DE S. MODOALDO EPISCOPO TREVIRENSI.

259

ma digni memoria liberi, quos ad laudem & honorem sancte Trinitatis pio consorti  
Pipino feliciter edidit: Grimoaldus videlicet, paternæ dignitatis ac pietatis hæres di-  
gnissimus ad totius regni firmamentum: tum duas sorores eius Gertrudis & Begga,  
Grimoald<sup>o</sup>.  
gertrudis.  
geminum quasi preciosissimarum decorum gemmarum ad cælestis sponsi gloriam &  
Begga.  
Ecclesiæ sanctæ decus & gratiam referentes.

De Grimoaldo. Cap. 4.

**Q**Varum frater illustris Grimoaldus, dum in palatio Siegeberi paternam dignitatē  
sua probitate esset adeptus, præpter illam, qua viguit domi militiaeque, industria-  
m, magnum etiam erga Deum suæ deuotionis dedit indicium. Nam illa duo præclara  
monasteria, Stabulaus & Malmundarium, ex proprio construxit: quæ peracta pia so-  
licitudine, & exornata omni pulchritudine, facta quoque ibi legitima adiacentū ter-  
rarum aliarumque possessionum traditione, beato Remaclo, ad instituēdam illic mo-  
nastica m vitam, sub firma adstipulatione & regi sigilli impressione contradidit.

De S. Gertrude. Cap. 5.

**Q**Vid autē de sorore eius clarissima Deoque deuotissima Gertrude dixerim? Lau-  
dem in ea pulchritudinem, diuitias, nobilitatem, familiam, quæ cuncta pro Chri-  
sto ut iter cora despexit? Ipse laus eius est, quem in celis sponsum elegit, quem in carne  
posita, tota deuotione dilexit. Contempsit enim sponsum habere in terris, qui eam  
defereret cum moreretur: eumque sibi elegit, cum quo, quia mori non potest, semper  
letaretur. Hunc amans ut sponsum, adorans ut Dominum, nouas domos, alta palatia  
in terris construere non curabat, quia iucundum in sua virginitate habitaculum Chri-  
sto iam præparauerat. Vnde cum generis sui nomen & gloriam magnifice auxerit,  
tum etiam beato auunculo suo Modoaldo ingens contulit gaudium, dum in Eccle-  
sia dulci odore redolens, & ut monile preciosum refulgens, virginitatem seruandæ co-  
œus tam nobile reliquit exemplum. Hæc itaque cum illo, quem tanta charitate dile-  
xit, sponso, tanto verius regnare iam creditur, quanto sibi cunctis, qui locum sepul-  
turae eius apud nos floret, humili deuotione requirunt, plurima per eam benefi-  
cia conferuntur.

De Begga. Cap. 6.

**A**Tvero soror eius venerabilis Begga, & si sponsum in terris, diuina dispensante  
prudentia, cum timore Dei confessis suscipere, bino tamen ordine sanctitatis,  
hinc tricesimum fructum pudicitiae matronalis, illinc sexagesimum referens cōrinen-  
tia vidualis, duplē beatitudinis palmam meruit obtinere. Cuius etiam sanctitatis  
pia apud nos clarent monumenta in loco, in quo ex diuina revelatione septem con-  
struxit ecclesias, ybi & corpus eius à sacris virginum choris honoratur, quæ ex tempo-  
re suo die nocteque Deo ibidē famulantur. Ibi quoque Dux egregius & coniunx eius Ansigilus  
piissimus, nomine Ansigilus, ab ea conditus est, qui ab alumno suo, quem idem Dux Ansigilus  
puerum fortè inuentum, & sacro fonte suscepit, aluit in filium & exaltauit, crudeli-  
ter in venatione peremptus est propter appetitum honoris sui, quem tamen impius  
ille consecutus non est. Scendit istum Ansigilum fuisse filium beati Arnulphi ex  
Maiore domus Metensis episcopi: cui venerabilis Begga felici iuncta matrimonio, ge-  
neroſe ſobolis & nobilissimorum regum mater extitit.

De Pipino, Ansigilis filio. Cap. 7.

**H**VIUS siquidem filius, nomine Pipinus, quem præfato Duci peperit, sicut nomen  
hui, ita & virtutem cum dignitate referens, mortuo rege Childerico, sub quo be-  
atus Lambertus eximia claruit sanctitate, eò magnitudinis excreuit & potentia, ut in  
tota Austria eti non regio nomine, regia tamen dominaretur potestate. Nam multa  
præclara bella gerens, de omnibus fortiter triumphauit, ipsumque regem Francor-  
um Theodoricum bello superans, in fugam vertit: sed & beatum Lambertum, facti-  
one iniquorum de episcopatu electum, in cathedra sua decentissimè relocauit.

De Carolo Martello. Cap. 8.

**E**T ut tam glorioſe ſobolis, quæ hinc ex radice sancti Arnulphi, illinc ex cognatione  
beati Modoaldi prodijt, fortia & præclara gesta liceat aliquatenus intueri, immo  
non parvo stupore admirari: videamus Carolum, quem idem Pipinus ſibi supersti-  
tem, tam dignitatis quam & virtutis ſuæ reliquit hæredem, quomodo patrios transi-  
liens limites, antiquas patrum viتورias nouis excedens, mirabiles triumphos de duci-  
bus ac regibus, de populis & bárbaris nationibus reportauit. Nam & Saracenos, tri-

bus

Y 4

Carolus Tu sissimas expugnans, vsque ad fundamenta subuertit. Vnde & cognomen Tudem, à decessore cur di tundendo accepit, cō quod à Sclavis vsque ad Hispanos, tot regna, tot vrbes, tot castra cōtus.

bus eorum regibus peremptis, vsque ad internecionem fudit, vrbesque eorum famo-

& oppida tam Saracenorum, quam Christianorum, ferrei in far mallei randens, pro-

picio Deo, transuolâsse dicitur potius, quam superâsse.

*De Carlomanno & Pipino Brevi. Cap. 9.*

Pipinus Breui  
uis sit rex.

**Q**uid verò de filijs eiusdem Caroli, Carlomanno scilicet ac Pipino, dixerim, è qui-  
bus Carlomannus post plurima bella & nobiles triumphos, secularem descrens  
militiam, factus monachus in monte Cassino, cœlesti se militiae mancipauit. Pipinus ve-  
rò, virtutum suarum meritis excrescens, primus in hac stirpe regium nomen obtinuit.  
Nam cùm merito prudètia sua & virtutis, acclamantibus ducibus & populis, primùm  
à sancto Bonifacio Moguntinensi episcopo, authoritate Zachariæ Papæ in regem esset  
consecratus, postmodum à Stephano Papa, successore Zachariae, quia Romanā rem-  
publicam ab Aistulphi regis Longobardorum incuribus defendit, Apostolica bene-  
dictione tam ipse, quam vxor eius ac liberi, in regnum perpetuò est confirmatus.

*De Carolo Magno. Cap. 10.*

Carolus  
Magnus co-  
ronatur Ro-  
mæ a Ponti-  
fice.

**I**am tandem, si placet, veniamus ad illum gloriosissimum Imperatorem Carolum  
Magnum, huius Pipini filium, qui paternas virtutes cæteris magnificentius auxit, &  
regio nomini, quod pater eius præmeruit, Romani nomen imperij & dignitatem feli-  
citer adiecit. Ipse est enim, cui in die natalis Domini Leo Papa cum Apostolica bene-  
dictione imperij coronam imposuit, & à cuncto Romanoru[m] populo ter acclamat[u]m  
est: Carolo Augusto, à Deo coronato, magno & pacifico Imperatori Romanoru[m], vita  
& victoria. Huius nomen & gloria, virtus & victoria, per tata tempora adhuc quasi re-  
cens, ore vniuersorum cum tanto studio & admiratione celebratur, ut si litera fileat,  
sola fama quasi viuere creditur.

*De Ludouico Pio. Cap. II.*

Ludouici  
Pip publica  
penitentia.

**A**TVerò de filio eius Ludouico quid dignum referre valeam, qui post patris obitū  
imperialia sceptra, vt nullus dignius, suscipiens, præter cætera, quæ bello fortiter  
geslit, maxima sua pietatis monimenta exhibuit? Ad faciendas enim iusticias, & oppres-  
siones ecclesiistarum seu populorum releuandas, legatos idoneos in omnes regni sui  
prouincias mittens, quæquæ corrigenda inuenire potuit, corrigeret atque emendare  
sapienter curauit. Sed & quod magis in imperatoria dignitate stupras, de cunctis, que  
publicè perperam geslit, Theodosij Augusti exemplo, publicam egit poenitentiam.

*De Clotario Imperatore. Cap. 12.*

Clotarius  
Imperator  
fit mona-  
chus.

**Q**uid etiam de Clotario, huius Ludouici filio, dixerim, cuius potentia fuerit, vel  
quale humilitatis exemplum posteris reliquerit? Ipse maior natu, maior virtute  
& imperio, diuidens regnum cum duobus fratribus Carolo & Ludouico, regnum,  
quod haec tenus ex eius nomine nuncupatur, sortitus est, necnon & omnia Italie regna  
cum ipsa Romana vrbe Augustus Imperator obtinuit. Qui etiam paternæ religionis  
hæres existens, post plurima tam sapienter quam & fortiter gesta, regnū filiis suis diu-  
xit, reliquoq[ue] seculo ac sanctæ conuersationis habitu suscepit, in hac monastica pro-  
fessione cursum vitæ feliciter consummauit.

*De huī stirpis eximia nobilitate. Cap. 13.*

**S**ed iam considerata horum potentia & nobilitate, quid ultra tot Carolos & Pipi-  
nos, tot Clotarios aut Ludouicos, aliosque reges & Imperatores, qui de hac glo-  
riosa stirpe vsque ad nostra profusi sunt tempora, necesse est commemorare, cùm ex  
his, quos enumerauimus, præclaræ beati Modoaldi ingenuitas luce clarius eniteat?  
Hoc tantum in summa narrationis nostra dixisse sufficiat, de nulla stirpe, quam noue-  
rimus, tam præclarum, tamq[ue] nobile germen regum pullulâsse, qui tantum poten-  
tia Gallico regno addiderint, totq[ue] & tam mirabiles triumphos de ducibus & regi-  
bus & barbaris nationibus reportauerint, adiuuante eos & protegente diuina miseri-  
cordia, sanctorum suorum Modoaldi & Arnulphi meritis, vt credimus, de quorum  
affinitate tantam stirpem fructificâsse cognoscimus.

*Quantum auxerint Galliarum ecclesiæ. Cap. 14.*

Galliaru[m] ec-  
clesijs quan-

**P**ostremò, quantum religionis, potentia & honoris Gallicis contulerint eccl-  
esijs, testantur libri, sanctorum decreta patrum continentis, quos ipsi in synodis  
sua

Haia corroborauerunt authoritate: testatur & ecclesia, quas cum diuersi generis ornamenti, tam etiam praedij & regalibus suis, castris scilicet & comitatibus, telonijs, monetis & bannis, cum iure ciuitatum concessis, magnificè extulerunt, ne sancta Dei Eccllesia huius seculi potentibus subiaceret, aut tyrannide eorum paueceret: immò superborum colla, Dei virtutis superior, calcaret. Inde est, quod nusquam gentium æqualis potestis pontifices inueniri queant, vel quod à regio comitatu & opulētia parùm differant. Quos certè beatos fore dixerim, si pro hac potentia sanctius viueret, si pro hac opulentia ditionibus virtutibus esse studerent, si bonum opus, non dignitatem, appeteret, munus si lucra non pecuniarum, sed animarum quererent, si super egenos & pauperes benignè inteligerent, si sobrietatem, si iustitiam, si humilitatem sestantes, in omnibus, sicut decet Episcopum, irreprehēsibiles se exhiberent. Sed, quod valde graue est, dum quidam eorum ex honoris sublimitate intumescent, dum lucri temporalis amore animarum damna postponunt, dum sua querentes, iustitiam nisi pro nummis non faciunt, dum Ecclesiastica dona gratis non tribuunt, dum sonitum aeris dulcissim quām clamore pauperis audiunt, dum secularem militiam plusquam Dei Ecclesiam diligunt; inde clati pontifices Deo displicant, unde Imperatores humiles Deo placuerunt. Et quām indignum est, vt in cordibus Imperatorum regnet humilitas morum, & in mente pontificum vanitas vitiorum: dum in illis familiaris soleat esse elatio, & in istis amica debeat esse religio? Sed quorsum ab hoc opere aliena tēdit oratio? Talia Hieronymo seu beato Gregorio relinquamus: nos autem incepta melius prosequamur. Et quoniam exteriorē beati Modoaldi generositatem ex nobilissima & multiplici sobole venerande sorosis eius fatis aperte monstrauimus, in sequenti volumine mētis eius ingenuitatem ex vita & conuersatione eius sanctissima declarare tentemus, meritis illius ipso nobis adspirante, in quo signatis sumus in die redemptionis nostra. *Ephes. 4.*

## LIBER SECUNDVS.

De pueritia &amp; institutione S. Modoaldi. Cap. 1.

**I**gitur gloriosus ac venerabilis Modoaldus, dum clarissimis ortus est. S. Modoaldus generis nobilitate sciens nesciebat, nec parentum diuitias aut potentiam, sed humilitatem non magnitudinem Christi & paupertatem euangelicam, quam imitaretur, iam à pueris, sed non pueriliter, attendebat. Denique non lasciuia puerilis, non vanitas aut ambitio secularis in eius studijs aliquatenus apparebat: ita vt in pueri diuinam iam posses admirari gratiam, quae eum vas electionis sibi futurum praeudebat. Nam cum liberalibus studijs & spiritualibus disciplinis erudiendus traditus esset à parentibus, qui eum tenerè diligebant, tantam brevem tempore gemina cōsecutus est scientiæ efficaciam, vt omnes gloria anteiret, & tamen omnibus ex affectu charus esset. Nullum quippe per tumorē despiciens, immò per humilitatem cordis omnes sibi præferens, obsequiū, quod parit amicos, piè omnibus exhibere, nulli iniuriam inferre: quinpotius, accepta iniuria, ignorare, quām persequiri malle: sed & inferētem pro Christo diligere vt fratrem, amplecti vt amicum. Ita Christi tyranculus inuidiam virtute superabat. Et ne fortè virtus concepta desidia aut ocio teperet, teneræ atatne nequaquam parcere, non membra quieti, non animum socradic aut signatim dare, sed semper aut sacra lectioni, aut piae meditationi inseruire. Cum ludentibus non se admiscebat, sed vel tutorū disciplinæ, vel maiorum dictis sedulus adhærebatur, vt ab ore corum pendens, quām suavis est Dominus, degustaret, ac postmodum memoriam abundantiam suavitatis eius ad ædificationem multorum eructaret. Quippe qui secundum propositum vocationis Dei ad summum apicem gradus sacerdotalis & ad pastoralem curam Dominici ouilis fuerat promouendus, iam talibus virtutum studijs, talibus sanctarum institutionū rudimentis sub cœlesti magisterio adlociebat, iam digito Dei ad boni pastoris officium informabatur & proficiebat.

Vt in ætate virili creuerint in illo virtutes. Cap. 2.

**A**t vero tam præclara tyronis Christi adolescentia ubi in virile robur cœpit ex crescere, quando conuersis studijs, ætas animusque virilis quærerit opes & amicitias, inseruit honori, ipse à priori intentione animum nequaquam diuertit: sed ad fortioris militiæ studia seviriliter accingens, gradus ætatis diuersarum gradibus virtutum sublimiter transcendebat. Non seculares inire amicitias, aut opes aggregare quærerat.

quærebat perituras. Non honoribus cum ambitioso, nō sublimitate cum superbo, sed cum strenuo virtute, cum modesto pudore, cum innocuo simplicitate, cum sanguinario patientia, cum abstinentie parsimonia, cum pio charitate & misericordia certabat. Videres eum crebris ieiunijs & vigilijs voluptatē carnis frangere, pro honoribus suīmet abiectione delectari, paupertatem pro diuitijs amplecti, cotulenti nobilium consortia seruorum Christi & humilium præponere. Vnde animus eius aut circa eccliam, aut erga pauperum curā semper occupatus erat. Cumque in eius pectore iam cūdūm accensā inualuisset flamma caelestis desiderij, nihil oīj, nihil quietis patiebat, vt ad oīum & quietem diuinā cōtemplationis perueniret. Quamobrem omnes carnis affectiones, omnes seculi occupationes funditus à se decernit extirpare, desiderans gloriari cum Apostolo dicente: Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Solitudinem, quam Iohānes & Paulus cum bestijs in deserto, iste deliberat exigere sibi in semetipio. Ibi secum proponit habitare, ibi calcato secularium strepitū, remotis ab animo terrenarum phantasijs cogitationum, illi soli, qui speciosus est forma p̄r̄ filiis hominum, in quem etiam desiderant angeli prospicere, libero mētis adspic̄tū contendit iugiter inhārere. Ipse illum in sua, virtutū floribus adornata, tanquam in lectulo, præoptat sufficiere amplectiū conscientia, vt possit cum sponsa iucūdari & dicere: Ecce tu pulcher es dilecte mi & decorus. Lectulus noster floridus. Sed ecce velut ex insidijs plurima suā intentioni contraria videt ex hoc mundo succrescere, hinc seculariū cūram negociorum, illinc illustrium frequentiam proximorum: quā dum inopinatēta obiiciūt. mentem eius impugnant, ab huius lectuli quiete & dilecti sui dulcedine nolentem sufficitant. Quamobrem remotiora sibi loca quærere, & ab horum tumulū se se & cultare omnibus modis elaborat, vt quanto occultiū, tanto liberiū pulcherrimā sibi que dilecta Rachelis amplexibus possit inhārere. Cuius sororem, scilicet Liam, et si fecundam, tamen lippam, minusque videntē despicit, ne mentem tāto in diuinam contemplationem minūs tendere valeret, quanto plures ex labore prædicationis filios generaret. Rachelem verò pulchram, benē videntem, licet infecundam, toto affectu concupiscit, in cuius amore tanto suauius sub silentio requiesceret, quanto ad generandos labore prædicationis filios minūs exiret.